( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

25 марта 2025 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Коломенского городского прокурора ФИО7,

защитников ФИО10, ФИО11, предъявивших служебные удостоверения адвокатов и ордера защитников,

подсудимых ФИО2, ФИО1,

при секретаре ФИО9,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Озёры 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, на иждивении детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу по адресу: 

<

адрес>, городской округ Коломна ( далее г.о. Коломна), д. Тарбушево, 

<

адрес>, работающего в ООО «Стеклопластик» в должности охранника, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, по данному уголовному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, невоеннообязанной, замужем, на иждивении детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Тарбушево, 

<

адрес>, официально не работающей, инвалида 3 группы с детства, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, по данному уголовному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО2 совместно со своей супругой ФИО1 находились вблизи магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, где у ФИО2, испытывающего материальные трудности, возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-М.О.» из помещения вышеуказанного магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>. 

Подготавливая условия к совершению указанного преступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут ФИО2, находясь вблизи магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, сообщил о своем преступном намерении, находящейся там же ФИО1, предложив последней совместно с ним совершить указанное преступление, и получив согласие ФИО1, вступил с последней в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-М.О.», из торгового зала магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, и стал действовать совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО2 и ФИО1, выступая в качестве соисполнителей, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2, зайдя первым в торговый зал магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес> должен был наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 об опасности в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, выбрать на стеллажах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», которые можно было бы похитить, и впоследствии сложить, в находящийся у ФИО1 в тележке для продуктов, полимерный пакет, кроме того, он должен был взять со стеллажей какой-либо товар, который при выходе из магазина оплатить в целях отвлечения внимания кассира, для беспрепятственного обеспечения выхода с товарно-материальными ценностями, приготовленными к хищению.

ФИО1, в свою очередь, так же должна была вслед за ФИО2 зайти в помещение магазина, «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, где также наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО2 об опасности в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, выбрать на стеллажах товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», которые можно было бы похитить, после чего сложить их в полимерный пакет находящийся при ней в тележке для продуктов. Помимо этого, ФИО1 должна была взять со стеллажей какой-либо товар, который ФИО2 оплатит на кассе данного магазина в целях отвлечения внимания кассира, для беспрепятственного обеспечения выхода с товарно-материальными ценностями, приготовленными к хищению. 

После чего, ФИО2 и ФИО1 должны были проследовать к кассовой зоне, где ФИО1, закрыв пакет с товарно-материальными ценностями, приготовленными к хищению, должна была выложить на кассовую ленту часть товара специально приготовленного для оплаты, с целью отвлечения внимания сотрудников магазина, а в это время ФИО2 должен был отвлекать внимание кассира оплатой взятого ими товара, после чего, ФИО1 должна была незаметно пронести пакет с товарно-материальными ценностями мимо кассовой зоны, не оплачивая его. Затем ФИО2 и ФИО1 должны были покинуть помещение магазина «Пятерочка №» с полимерном пакетом с неоплаченными товарно-материальными ценностями, тем самым 

<

данные изъяты> похитить имущество, принадлежащее ООО «Копейка-М.О.».

Так, ФИО2, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Копейка-М.О.», и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минуты по 17 часов 57 минут, находясь совместно с ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, согласно отведенной ему преступной роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 об опасности в случае появления посторонних лиц, имеющих намерение пресечь их совместные преступные действия, при этом взял со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», а именно: 1 банку «ФИО3 ФРУТОНЯНЯ 250г ТР.М.яб/бан/ман/ап/мар.зл.8м+» (1 банку ФИО3 «ФИО3» яблоко-груша 250 мл), стоимость 53 рубля 33 копеек без учета НДС и 1 банку «ФИО3 ФРУТОНЯНЯ 250г ТР.М.яб/бан/ман/ап/мар.зл.8м+» (1 банку ФИО3 «ФИО3» яблоко-банан 250 г), стоимостью 53 рублей 33 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Копека-М.О.» на общую сумму 106 рублей 66 копеек без учета НДС, которое ФИО2 с целью сокрытия совместных преступных действий и обеспечения 

<

данные изъяты> и беспрепятственного выноса из магазина, сложил в полимерный пакет, находящийся в тележке при ФИО1 Кроме того, ФИО2 со стеллажей данного магазина взял товар, который необходимо было оплатить в целях отвлечения внимание кассира, для беспрепятственного обеспечения выхода с товарно-материальными ценностями, приготовленными к хищению. 

ФИО1, в свою очередь, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Копейка-М.О.», и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минуты по 17 часов 57 минуту, находясь совместно с ФИО2 в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью противоправного, без возмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, согласно отведенной ей преступной роли, взяла со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», а именно: 1 упаковку «Ролл ПЯТЕРОЧКА ФИО6 180г СИМФОНИЯ с креветкой темпура» (1 упаковку «Ролл Симфония с креветкой темпура и соусом «спайси»» массой 180 г), стоимость 125 рублей 03 копейки без учета НДС, 1 бутылку «Сред.AOS БАЛЬЗ.АЛОЭ ВЕРА 900г для мытья посуды жидкое» (1 бутылку средства для мытья посуды «AOS Бальзам алое вера», объемом 900 г), стоимостью 252 рубля 73 копейки без учета НДС, 2 упаковки «ФИО4 РЕСТОРИЯ 15г сушенный» (2 упаковки специй «ФИО4 сушеный» фирмы «Рестория» массой по 15 г каждая), стоимостью за 1 упаковку 11 рублей 29 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 22 рубля 58 копеек без учета НДС, 2 круглых «Бомбочка BODY ART 120г д/ванны» (2 круглых бомбочки для ванны фирмы «Bodyart», массой по 120 г каждая), стоимостью за 1 штуку 18 рублей 13 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 36 рублей 26 копеек без учета НДС, 1 упаковку «Сливки ФИО5 МОЛОЧНАЯ 500мл питьевые 20%» (1 упаковку «Сливки питьевые стерилизованные 20%» фирмы «ФИО5 молочная» объемом 500 мл), стоимостью 181 рубль 44 копейки без учета НДС, 1 упаковку «Sos-маска ARGANA OIL 270мл PROFESSIONAL д/волос» (1 упаковку «ARGANA OIL PROFESSIONAL SOS-маска для волос на аргановом масле» объемом 270 мл), стоимостью 216 рублей 67 копеек без учета НДС, 2 упаковки «Сырники 5.ФИО6 200г классические» (2 упаковки «Сырники классические» «Пятерочка ФИО6», массой по 220 г), стоимостью за 1 упаковку 133 рубля без учета НДС, а всего на общую сумму 266 рублей без учета НДС, 2 упаковки «Голубика 125г GLOBAL VILLAGE» (2 упаковки голубики фирмы «Global Village» массой 125 г каждая), стоимостью за 1 упаковку 277 рублей 27 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 554 рубля 54 копейки без учета НДС, 1 упаковку «Клубника КРАСНАЯ ЦЕНА 300г б/зам.» (1 упаковку клубники фирмы «Красная цена» массой 300 г), стоимостью 58 рублей 33 копейки без учета НДС, 1 упаковку «БЗМЖ Сыр СВЕЖИЙ РЯД ЯНТАРЬ 400г плавленый 45%» (1 упаковку плавленого сыра фирмы «Свежий ряд» массой 400 г), стоимостью 227 рублей 91 копейка без учета НДС, 1 упаковку «Зелень Укроп/Лук 100г GLOBAL VILLAGE» (1 упаковка «Зелень укроп, лук» фирмы «Global Village» массой 100 г), стоимостью 42 рубля 18 копеек без учета НДС, 1 баллон «Освеж.воздуха AIR WICK 290мл МАЛЬДИВ.МЕЧТЫ ТРОП.ЦВЕТЫ/ПАЧУЛИ» (1 баллон освежителя воздуха фирмы «AIR WICK» «Мальдивские мечты» объемом 240 мл), стоимостью 258 рублей 93 копейки без учета НДС, 2 упаковки «Чай AHMAD TEA EARL GREY 25х2г пакетики с ярлычками» (2 упаковки чая фирмы «AHMAD TEA LONDON EARL GREY» массой по 50 г каждая), стоимостью за 1 упаковку 82 рубля 39 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 164 рубля 78 копеек без учета НДС, 1 упаковку «Набор MERCI шоколадный 250г шоколадных ассорт.с нач.и б/нач» (1 упаковку шоколадных конфет фирмы «Mersi» массой 250 г), стоимостью 356 рублей 63 копейки без учета НДС, 1 упаковку «Зуб.паста SPLAT RIDS 50мл земляника/вишня» (1 упаковку зубной пасты «SPLAT KIDS» объемом 50 мл), стоимостью 196 рублей 37 копеек без учета НДС, 1 упаковку «Масло МУ-У 180г ТРАДИЦИОННОЕ сл/сл.н/с 82,5%» (1 упаковку сливочного масла «Му-у» массой 180 г), стоимостью 227 рублей 90 копеек без учета НДС, 2 упаковки «Лист KOTANYI лавровый 5г в пакете» (2 упаковки специй «отборный лавровый лист» фирмы «KOTANYI», массой по 5 г), каждая стоимостью за 1 упаковку 32 рубля 76 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 65 рублей 52 копейки без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ООО «Копейка-М.О.» на общую сумму 3 253 рубля 80 копеек без учета НДС, которое ФИО1 с целью сокрытия совместных преступных действий и обеспечения 

<

данные изъяты> и беспрепятственного выноса из магазина, также сложила в находящийся при ней, в тележке, полимерный пакет, а всего ФИО2 и ФИО1 сложили в полимерный пакет, находящийся при ФИО1, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-М.О.» на общую сумму 3 360 рублей 46 копеек без учета НДС. Кроме того, ФИО1 со стеллажей данного магазина взяла товар, который необходимо было оплатить в целях отвлечения внимания кассира, для беспрепятственного обеспечения выхода с товарно-материальными ценностями, приготовленными к хищению.

После чего, ФИО2 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, согласно разработанного преступного плана, проследовали к кассовой зоне магазина «Пятерочка №», где ФИО1, закрывая полимерный пакет с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Копейка-М.О.» и приготовленными к хищению на общую сумму 3 360 рублей 46 копеек без учета НДС, выложила на кассовую ленту часть товара специально приготовленного для оплаты, с целью отвлечения внимания сотрудников магазина, после чего, ФИО2 оплатил данные товары, отвлекая тем самым внимание кассира, а ФИО1, в свою очередь, пронесла пакет с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Копейка-М.О.» приготовленными к хищению на общую сумму 3 360 рублей 46 копеек без учета НДС, мимо кассовой зоны, не оплачивая его. После чего, ФИО2 совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут направились к выходу из помещения магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>, для того, чтобы скрыться с места совершения преступления с похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Копейка-М.О.», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в указанное время их преступные действия были замечены сотрудниками данного магазина, в следствие чего, ФИО2 и ФИО1 были задержаны, а вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», находящиеся при них на общую сумму 3 360 рублей 46 копеек без учета НДС были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут сотрудниками Озерского отдела полиции УМВД России по городскому округу Коломна в ходе проведенного осмотра места происшествия. В случае доведения своего преступного умысла до конца, действиями ФИО2 и ФИО1 ООО «Копейка-М.О.» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму3 360 рублей 46 копеек без учета НДС.

Таким образом, подсудимые ФИО2 и ФИО1 обвиняются в совершении покушения на преступление, то есть в совершении умышленных действий, непосредстивенно направленных на совершение преступления-кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, то есть обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО2 и ФИО1 показали, что обвинение каждому из них понятно, согласились с предъявленным им обвинением по его содержанию, поддержали своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, свою вину признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, заверяли суд, что больше такого с ними не повторится, просили суд назначить им наказание в виде штрафа, утверждали, что их исправление возможно без изоляции их от общества, ежемесячная заработная плата ФИО2 составляет 30 тысяч рублей, пенсия по инвалидности подсудимой ФИО1 составляет 10 тысяч рублей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 показали, что это ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, что они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, что они свою вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, полностью признают обстоятельства, указанные в их обвинении.

Защитник ФИО10, защитник ФИО11, государственный обвинитель ФИО7 в судебном заседании, а представитель потерпевшего ООО « Копейка-М.О.» ФИО12 в своем заявлении в суд, выразили своё согласие на постановление приговора в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Защитники и государственный обвинитель просили суд назначить подсудимым наказание в виде штрафа, утверждали, что их исправление возможно без изоляции их от общества. Представитель потерпевшего в своём заявлении в суд вопрос о наказании подсудимых оставил на усмотрение суда. 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО2 и ФИО1, а также материалы уголовного дела, свидетельствующие о наличии или отсутствии обстоятельств смягчающих, отягчающих их наказание: 

Том №:

( л.д. 26) чистосердечное признание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д.36) чистосердечное признание ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д.109-110) Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизе, из которой видно, что подсудимая ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдала ими в период инкриминируемого ей деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер её действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и реабилитации не нуждается,

( л.д. 152) копию справки об инвалидности с детства 3 группы подсудимой ФИО1,

Том № :

(

<

адрес>) копию паспорта подсудимого ФИО2, из которой видно, что ему в настоящее время 47 лет, он имеет постоянное место жительства и регистрации, гражданин РФ, 

(л.д. 6-7) справки ФКУ ГИАЦ МВД России 

<

адрес> и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что подсудимый ФИО2 не снятых и непогашенных судимостей не имеет, 

(л.д. 12) справку ГБУЗ МО «Коломенская областная клиническая больница», из которой видно, что подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, 

(л.д. 14) характеристику УУП ОУУП и ПДН ФИО8 УМВД России по г.о. Коломна, из которой видно, что жалоб от соседей на подсудимого ФИО2 не поступало, к административной ответственности он не привлекался,

(л.д. 15,21,22) справки на подсудимого ФИО2, из которых видно, что он в 2024-2025 годах он не привлекался к административной ответственности,

( л.д. 16-20) копию военного билета подсудимого ФИО2, из которого видно, что он приходил срочную военную службу, является участником боевых действий, 

(

<

адрес>) копию паспорта подсудимой ФИО1, из которой видно, что ей в настоящее время 47 лет, она имеет постоянное место жительства и регистрации, гражданка РФ, 

(л.д. 28-29) справки ФКУ ГИАЦ МВД России 

<

адрес> и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что подсудимая ФИО1 ранее не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, 

(л.д. 31) справку ГБУЗ МО «Коломенская областная клиническая больница», из которой видно, что подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, 

( л.д. 33,35) характеристики УУП ОУУП и ПДН ФИО8 УМВД России по г.о. Коломна, из которой видно, что жалоб от соседей на подсудимую ФИО1 не поступало, к административной ответственности она не привлекался,

(л.д. 36,37) справки на подсудимую ФИО1, из которых видно, что она не привлекалась к административной ответственности.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 представил:

-копию военного билета, из которого видно, что он приходил срочную военную службу, является участником боевых действий, 

-копию своего удостоверения участника боевых действий.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 по данному уголовному делу соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу.

Суд считает, что действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ, так как с точки зрения суда, действительно подсудимые ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на преступление, то совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления-кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при обстоятельствах, указанных в их обвинении и в обвинительном заключении.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 и ФИО1 в совершении указанного преступления была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются: 

-совершение преступления впервые, 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование расследованию преступления ( в виде написания чистосердечного признания),

-состояние здоровья подсудимого ФИО2 в виде заболевания сахарным диабетом, 

-участие подсудимого ФИО2 в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он совершил преступление, которое относится к категории умышленных преступлений средней тяжести, учитывает наличие у него указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие у него обстоятельств отягчающих его наказание, учитывает, что на подсудимого ФИО2 по месту жительства жалоб от соседей не поступало, к административной ответственности он не привлекался, учитывает заверения подсудимого ФИО2о том, что больше с ним такого не повторится, а поэтому суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание за совершенное преступление в виде штрафа, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ, учитывает материальное положение подсудимого ФИО2, состав семьи, размер доходов и отсутствие кредитных обязательств, а поэтому устанавливает ему размер штрафа в 10 тысяч рублей. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются: 

-совершение преступления впервые, 

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-активное способствование расследованию преступления ( в виде написания чистосердечного признания),

-состояние здоровья подсудимой ФИО1 в виде наличия у неё инвалидности 3 группы с детства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила преступление, которое относится к категории умышленных преступлений средней тяжести, учитывает наличие у неё указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие у неё обстоятельств отягчающих её наказание, учитывает, что на подсудимую ФИО1 по месту жительства жалоб от соседей не поступало, к административной ответственности она не привлекалась, учитывает заверения подсудимой ФИО1о том, что больше с ней такого не повторится, а поэтому суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде штрафа, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции её от общества. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ, учитывает материальное положение подсудимой ФИО1, состав семьи, размер доходов и отсутствие кредитных обязательств, а поэтому устанавливает ей размер штрафа в 10 тысяч рублей. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу:

Полимерный пакет черного цвета с надписями и рисунками белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора суда в законную силу передать в УМВД России по городскому округу Коломна для уничтожения. При этом суд руководствуется положениями ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ.

2. Переданные представителю потерпевшего ООО « Копейка-М.О.» ФИО12 на ответственное хранение под сохранную расписку:

-одну упаковку «Ролл Симфония с креветкой темпура и соусом «спайси»» массой 180 г.; 

- одну бутылку средства для мытья посуды «AOS Бальзам алое вера», объемом 900 г.; 

- две упаковки специй «ФИО4 сушеный» фирмы «Рестория» массой по 15 г. каждая; 

- две круглых бомбочки для ванны розово-зеленого и фиолетово-голубого цвета фирмы «Bodyart», массой по 120 г каждая; 

- одну упаковку «Сливки питьевые стерилизованные 20%», объемом 500 мл.; 

- одну упаковку «ARGANA OIL PROFESSIONAL SOS-маска для волос на аргановом масле» объемом 270 мл.; 

- два прозрачных упаковки «Сырники классические» «Пятерочка ФИО6», массой по 220 г.; 

- две упаковки голубики фирмы «Global Village» массой 125 г. каждая; 

- одну упаковку клубники фирмы «Красная цена», массой 300 г.; 

- одну упаковку плавленого сыра фирмы «Свежий ряд» массой 400 г.; 

- одну упаковку «Зелень укроп, лук» фирмы «Global Village» массой 100 г.; 

- один баллон освежителя воздуха фирмы «AIR WICK» «Мальдивские мечты» объемом 240 мл.; 

- две упаковки чая фирмы «AHMAD TEA LONDON EARL GREY» массой по 50 г. каждая; 

- одну банку детского ФИО3 фирмы «ФИО3» тропический микс + мультизлак объемом 250 г.; 

- одну банку детского ФИО3 фирмы «ФИО3» «Груша яблоко» объемом 250 г.; 

- одну упаковку шоколадных конфет фирмы «Mersi» массой 250 г.; 

- одну упаковку зубной пасты «SPLAT KIDS» объемом 50 мл.; 

- одну упаковку сливочного масла «Му-у» массой 180 г.; 

- две упаковки специй «отборный лавровый лист» фирмы «KOTANYI», массой по 5 г. каждая, 

после вступления приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности в магазин «Пятерочка №» ООО « Копейка-М.О.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>.При этом суд руководствуется ст. 81 ч.3 п.4 УПК РФ. 

3. Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- справку об ущербе на 1 листе; 

- счет-фактура №APCS-6079 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, 

- счет-фактура №APCS-4740 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-4083 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-5952 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, 

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, 

- счет-фактура №APCS-2464 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-5369 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, 

- счет-фактура №APCS-53251 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-3285 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-1516 от ДД.ММ.ГГГГ н 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-51981 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-55658 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, 

- счет-фактура №APCS-5810 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах,

- видеозапись «VID_20250226_145754_391», размером 9,19 МБ записанная на лазерный диск упакованный в бумажный конверт,

после вступления приговора суда в законную силу хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего. При этом суд руководствуется положениями ст. 81 ч.3 п. 5 УПК РФ.

Процессуальные издержки на выплату вознаграждения защитникам –адвокатам ФИО10 и ФИО11, взысканию с подсудимых ФИО2 и ФИО1 не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, а возмещаются за счет федерального бюджета. 

Суд считает, что указанное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимых ФИО2, ФИО1, целям предупреждения совершения им и другими гражданами новых преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ст. 303,304,307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 и ФИО1 каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить каждому из них за совершение данного преступления наказание в виде штрафа в размере по 10 000( десять тысяч) рублей, который подлежит уплате каждым по следующим реквизитам: 

Наименование получателя платежа: 

Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> ( УМВД России по городскому округу Коломна л/с 

<

***>); 

ИНН 

<

***>; КПП 502201001; 

Банк получателя : ГУ Банка России по ЦФО// УФК по 

<

адрес>

БИК 004525987;

к/счёт 40№;

р/счёт 03№;

ОКТМО 46738000;

КБК 188116031 210 1 9000 140;

УИН для оплаты штрафа ФИО2 18 5 5025 01 240 000 331 5,

УИН для оплаты штрафа ФИО1 188 5 5025 02 240 000 331 4.

Меру пресечения подсудимым ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу: 1. Полимерный пакет черного цвета с надписями и рисунками белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, передать в УМВД России по городскому округу Коломна для уничтожения. 

2. Переданные представителю потерпевшего ООО « Копейка-М.О.» ФИО12 на ответственное хранение под сохранную расписку:

-одну упаковку «Ролл Симфония с креветкой темпура и соусом «спайси»» массой 180 г.; 

- одну бутылку средства для мытья посуды «AOS Бальзам алое вера», объемом 900 г.; 

- две упаковки специй «ФИО4 сушеный» фирмы «Рестория» массой по 15 г. каждая; 

- две круглых бомбочки для ванны розово-зеленого и фиолетово-голубого цвета фирмы «Bodyart», массой по 120 г каждая; 

- одну упаковку «Сливки питьевые стерилизованные 20%», объемом 500 мл.; 

- одну упаковку «ARGANA OIL PROFESSIONAL SOS-маска для волос на аргановом масле» объемом 270 мл.; 

- два прозрачных упаковки «Сырники классические» «Пятерочка ФИО6», массой по 220 г.; 

- две упаковки голубики фирмы «Global Village» массой 125 г. каждая; 

- одну упаковку клубники фирмы «Красная цена», массой 300 г.; 

- одну упаковку плавленого сыра фирмы «Свежий ряд» массой 400 г.; 

- одну упаковку «Зелень укроп, лук» фирмы «Global Village» массой 100 г.; 

- один баллон освежителя воздуха фирмы «AIR WICK» «Мальдивские мечты» объемом 240 мл.; 

- две упаковки чая фирмы «AHMAD TEA LONDON EARL GREY» массой по 50 г. каждая; 

- одну банку детского ФИО3 фирмы «ФИО3» тропический микс + мультизлак объемом 250 г.; 

- одну банку детского ФИО3 фирмы «ФИО3» «Груша яблоко» объемом 250 г.; 

- одну упаковку шоколадных конфет фирмы «Mersi» массой 250 г.; 

- одну упаковку зубной пасты «SPLAT KIDS» объемом 50 мл.; 

- одну упаковку сливочного масла «Му-у» массой 180 г.; 

- две упаковки специй «отборный лавровый лист» фирмы «KOTANYI», массой по 5 г. каждая, 

возвратить по принадлежности в магазин «Пятерочка №» ООО « Копейка-М.О.», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

...> 

<

адрес>. 

3. Хранящиеся в материалах уголовного дела:

- справку об ущербе, 

- счет-фактура №APCS-6079 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-4740 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-4083 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-5952 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-2464 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-5369 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-53251 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-3285 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-1516 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-51981 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-55658 от ДД.ММ.ГГГГ, 

- счет-фактура №APCS-5810 от ДД.ММ.ГГГГ,

- видеозапись «VID_20250226_145754_391», размером 9,19 МБ записанная на лазерный диск упакованный в бумажный конверт,

хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки на выплату вознаграждения защитникам -адвокатам ФИО10 в размере 3460 ( три тысячи четыреста шестьдесят) рублей 00 копеек и ФИО11 в размере 3460 ( три тысячи четыреста шестьдесят) рублей 00 копеек, взысканию с подсудимых ФИО2 и ФИО1 не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, а подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь- ФИО9